to della chiesa a lui intitolata<sup>24</sup>. In epoca successiva, Omobono di Cremona, unico canonizzato di quel gruppo di santi laici dell'Italia comunale che André Vauchez ha felicemente definito “della carità e del lavoro”<sup>25</sup>, avendo ceduto a dei bisognosi incontrati sul cammino il vino che portava ai suoi *laboratores*, riempiti con dell’acqua i recipienti svuotati e segnatili con la croce li troverà con sua grande sorpresa colmi di «amabile et pretiosum vinum» al momento della loro apertura<sup>26</sup>. Un incrocio tra gli ultimi due miracoli, entrambi segnalati dal Pini nello studio appena menzionato, si trova infine nella *Vita* del vescovo di Nusco, Amato, dove il santo, con il segno salvifico, converte dell’acqua in vino per dissetare gli operai che stavano erigendo la chiesa di S. Maria Nova<sup>27</sup>.

<sup>24</sup> «Aliud quoque miraculum consecutum est quod opere pretium credimus referendum. Cumque abbas qui illic primus omnium ordinatus fuerat, nomine Leo, pro restauratione ecclesiae circa frequens ministerium anhelaret, veterimas trabes quae ab exordio eiusdem primitiae ecclesiae ibidem positae fuerant, quo novas imponeret, coepit excludere. Inter huiuscemodi operis exercitia, quod-dam vas vinarium, quod propter laborantium bibitionem ad summum ecclesiae cacumen fuerat deportatum, ab ipso tecti fastigio accidente casu dilapsum est. Sicque factum est ut nec ipsum vas in pavimento fractum, nec vini damnum aliquod quo plenum fuerat, fecisse videretur» (*Sancti Rophilli... Miracula*, p. 115). Cfr. PINI, *Miracoli del vino*, pp. 371-372.

<sup>25</sup> Cfr. A. VAUCHEZ, *La santità nel medioevo*, Bologna 1989, pp. 159-160.

<sup>26</sup> In attesa della promessa edizione delle *Vite* del santo cremonese che sta approntando André Vauchez, utilizzo quella fornita anche per la *Vita* BHL 3971, nella quale è narrato l’episodio, da D. PIAZZI, *Omobono di Cremona. Biografie dal XIII al XVI secolo. Edizione, traduzione e commento*, Cremona 1991, p. 64: «Nam cum ipse exilem vineam purgari fecisset, quam solam pro victo suo et multorum pauperum tenuerat, ceteris aliis praediis venditis et distributis in pauperes, ferretque vasa vino plena colonis, hunc pauperes quidam suppliciter rogarent, ut ex eis vasis potum acciperent. Quod cum eis ita dedisset, ut fere omne vinum exaustum foret, nec auderet domum reverti implere vasa ob uxoris iurgia, aqua implevit signavitque et concludens laboratoribus tulit, quos sitibundos invenit. Illi ergo cum gustassent, senserunt amabile et pretiosum vinum, nec simile nostrati vino quod patria germinat et quaerebant unde hoc habuisset, cui numquam simile in bonitate fuisset. Quod audiens vir Dei, putans derisum fore, cum et ipse gustasset, illud opus Dei conoscens, grandes ei gratias retulit. Qui-dam vero qui aquam in vase mittentem illum viderant, hoc scientes narraverunt grande miraculum».